
Città metropolitana di Bologna

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

DECRETO

n. 19 del 27/05/2021

OGGETTO: NUOVA NOMINA DEL VICE SINDACO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

ERRIQUEZ ALESSANDRO - SINDACOA firma di:

Soggetti destinatari:
ALBO PRETORIO COMUNALE , TOSTO LUCIA, Raisa Tiziana, PREFETTURA BOLOGNA



IL SINDACO 
 
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, e in particolare il 
seguente articolo: 
Articolo 46 - Elezione del sindaco e del presidente della provincia - Nomina della giunta 
[…] 2. Il sindaco e il presidente della provincia nominano, nel rispetto del principio di pari 
opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i componenti della 
giunta, tra cui un vicesindaco e un vicepresidente, e ne danno comunicazione al consiglio nella 
prima seduta successiva alla elezione. […]; 
4. Il sindaco e il presidente della provincia possono revocare uno o più assessori, dandone 
motivata comunicazione al consiglio; 
  
Visto più in generale il Titolo III, Capo II, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e le successive norme 
integrative; 
 
Visti: 
- la legge 23 novembre 2012, n. 215 e successive modifiche e integrazioni; 
- il D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570 e successive modifiche e integrazioni; 
- l’art. 27 dello Statuto comunale che prevede che il Sindaco, all’atto di nomina della Giunta, 
designa, tra gli Assessori il Vice Sindaco;  
 
Richiamati i propri Decreti di nomina degli Assessori componenti della Giunta comunale: 
- n. 9 del 30/05/2019 Assessore Giovannini Michele con DELEGA in materia di “BILANCIO, 

AMBIENTE, SVILUPPO SOSTENIBILE, AGRICOLTURA, PERSONALE”; 
- n. 10 del 30/05/2019 Assessore Raisa Tiziana con DELEGA in materia di “SCUOLA, 

SERVIZI SOCIALI, INTEGRAZIONE E PARI OPPORTUNITA’, PACE, LEGALITA”; 
- n. 11 del 30/05/2019 Assessore esterno Seruti Dario con DELEGA in materia di “LAVORI 

PUBBLICI, URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, CULTURA”, 
- n. 12 del 30/05/2019 Assessore Tosto Lucia con DELEGA in materia di “ASSOCIAZIONI, 

SPORT, POLITICHE GIOVANILI, ATTIVITA’ PRODUTTIVE E TURISMO, 
COMUNICAZIONE” 

 
Richiamato altresì il proprio Decreto n. 13 del 30/05/2019 di nomina a VICE SINDACO 
l’Assessore Tosto Lucia; 
 
Preso atto che: 
- il legislatore ha attribuito al Sindaco il potere di nominare e revocare i membri della Giunta sul 
presupposto che egli, essendo eletto direttamente dai cittadini, è responsabile del governo locale e a 
lui devono essere imputati i risultati dell’Amministrazione;  
- per giurisprudenza costante, l’atto di nomina è fondato sulla potestà del Sindaco di scegliere gli 
Assessori a suo insindacabile giudizio ed intuitu personae;  
 
Considerato che:  
l’assenza di criteri normativamente predeterminati per la scelta dei componenti della Giunta 
sottolinea il carattere pienamente fiduciario di tale scelta, non essendo previsti specifici requisiti per 
la nomina ad assessore; il citato articolo 46, c. 4, del D.lgs. 267/2000, conferisce al Sindaco il 
potere di revocare uno o più Assessori, e che l’obbligo di motivazione è previsto in sede di 
comunicazione al Consiglio comunale;  
 
Rilevato che per giurisprudenza consolidata: 
- i provvedimenti di revoca dei componenti la Giunta comunale, pur essendo atti amministrativi e 

non politici, hanno natura ampiamente discrezionale, la cui motivazione può basarsi sulle più 
ampie valutazioni di opportunità politico amministrativa rimesse in via esclusiva al vertice 
dell’Ente, il Sindaco, in quanto avente oggetto un incarico fiduciario;  



- che nel contesto normativo vigente, la valutazione degli interessi coinvolti, è rimessa in modo 
esclusivo al Sindaco, cui compete in via autonoma la scelta e la responsabilità della compagine 
di cui avvalersi per l’amministrazione del Comune nell’interessa della comunità locale; 

- i provvedimenti di modifica delle nomine, tenuto conto degli elementi sopra richiamati, sono 
esenti dalla previa comunicazione di avvio del procedimento (L. 241/90, art. 7);  

 
Ritenuto opportuno procedere alla nomina di un nuovo Vice Sindaco, a garanzia di maggiore 
disponibilità nel ricoprire il ruolo; 
 
Precisato che il presente provvedimento: 
- non implica alcun genere di valutazione sulle qualità personali e professionali dell’attuale Vice-
Sindaco Sig.ra Lucia Tosto, ma piuttosto è finalizzato a garantire la prosecuzione del mandato 
amministrativo;  
- non modifica né le nomine né le deleghe attribuite agli Assessori; 
  
tutto ciò premesso e considerato, 

DECRETA 
 
1) a decorrere dalle ore 00.00 del 1^ giugno 2021 il proprio provvedimento n. 13 del 30.05.2019 

relativo alla nomina a Vice-Sindaco della Sig.ra Lucia Tosto è sostituito dal presente atto; 
 
2) di nominare, a decorrere dal 1^ giugno 2021, Vice-Sindaco la Sig.ra Tiziana Raisa, già 

Assessore comunale; 
 
3) di dare atto che dal 1^ giugno 2021, a seguito del presente provvedimento, la composizione 

della Giunta comunale è la seguente: 
 
- Assessore GIOVANNINI MICHELE con delega in materia di “BILANCIO, AMBIENTE, 

SVILUPPO SOSTENIBILE, AGRICOLTURA, PERSONALE”; 
- Assessore RAISA TIZIANA con delega in materia di “SCUOLA, SERVIZI SOCIALI, 

INTEGRAZIONE E PARI OPPORTUNITA’, PACE, LEGALITA”; 
- Assessore esterno SERUTI DARIO con delega in materia di “LAVORI PUBBLICI, 

URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, CULTURA”, 
- Assessore TOSTO LUCIA con delega in materia di “ASSOCIAZIONI, SPORT, POLITICHE 

GIOVANILI, ATTIVITA’ PRODUTTIVE E TURISMO, COMUNICAZIONE” 
 

Le funzioni di VICE SINDACO sono attribuite all’Assessore RAISA TIZIANA. 
 

DISPONE 
che il presente provvedimento sia:  
- notificato alle interessate; 
- comunicato al Consiglio comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 46 del D. Lgs. 267/2000; 
- trasmesso al Prefetto, alla Giunta comunale, al Segretario Generale ed ai Responsabili di Area;  
- pubblicato all’albo pretorio comunale, nonché sul sito istituzionale, sez. Amministrazione Trasparente - 
Provvedimenti Organi di Indirizzo politico. 
 
Il presente atto costituisce anche, ai sensi dell’art. 2-quaterdecies del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i, 
espressa designazione al soggetto sopra nominato per il trattamento dei dati personali connesso allo 
svolgimento del proprio incarico, per la parte di trattamento la cui titolarità è esercitata dal sottoscritto. Il 
trattamento deve avvenire nel rispetto delle previsioni della normativa comunitaria e nazionale in materia di 
privacy (Regolamento (UE) 2016/679 e D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, così come da ultimo modificato dal 
D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101) nonché delle varie norme di settore.  
 

                                                                                                Il Sindaco 
                                                                                         Alessandro Erriquez 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione digitale" D. Lgs. 82/2005 


		2021-05-27T11:58:17+0200
	Alessandro Erriquez




